



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

700+ MCQ For SBI Clerk Mains

Most Expected Questions For SBI Clerk Mains Set – 13



SBI CLERK MAINS GA MOCK TEST- 01



Full Length Mock Test

Top Most Expected Questions

50 Questions - i.e 1 Mark Each

6 - 8 Questions In SBI Clerk Mains

First Time on YouTube 🔥



SBI CLERK MAINS

[Live at - 10 Pm]

Exam से पहले ये जरूर कर लो



Aparchit Super 700+ MCQs Series 🔥



For SBI Clerk Mains Set -01

Most Expected Questions For SBI Clerk Mains

Most Important & Selected Questions

7-8 Questions Direct Hit In SBI Clerk Mains



Join Live at 8 Pm

Aparchit Exam Warriors



Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q1. Who has been appointed as the Deputy Chief of the Indian Naval Staff?

Q. भारतीय नौसेना स्टाफ के उप प्रमुख के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

A) Krishna Swaminathan

B) Dinesh K Tripathi

C) Sanjay Jasjit Singh

D) Kiran Deshmukh

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

- ✓ Vice Admiral Dinesh K Tripathi officially assumed the role of Deputy Chief of the Naval Staff.
- ✓ Earlier he was serving as the Flag Officer Commanding-in-Chief of the Western Naval Command.
- ✓ Vice Admiral Tripathi joined the Indian Navy on 1 July 1985.
- ✓ Presently the Chief of the Indian Naval Staff is Admiral R. This is Hari Kumar.
- ✓ वाइस एडमिरल दिनेश के त्रिपाठी ने आधिकारिक तौर पर नौसेना स्टाफ के उप प्रमुख की भूमिका ग्रहण की।
- ✓ इससे पहले वह पश्चिमी नौसेना कमान के फ्लैग ऑफिसर कमांडिंग-इन-चीफ के रूप में कार्यरत थे।
- ✓ वाइस एडमिरल त्रिपाठी 1 जुलाई 1985 को भारतीय नौसेना में शामिल हुए।
- ✓ वर्तमान में भारतीय नौसेना स्टाफ के प्रमुख एडमिरल आर हैं। यह हरि कुमार हैं।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q2. Who has recently been appointed Chairman of the Supreme Court Legal Services Committee?

Q. हाल ही में सुप्रीम कोर्ट कानूनी सेवा समिति का अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया है?

A) Justice BR Gavai

B) Justice Sanjeev Khanna

C) Justice Ajay Sinha

D) Justice Satish Chandra Sharma

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A .

- ✓ Supreme Court judge, Justice BR Gavai has been nominated as the Chairman of the Supreme Court Legal Services Committee by the National Legal Services Authority (NALSA).
- ✓ Justice Gavai has replaced senior judge Justice Sanjeev Khanna.
- ✓ सुप्रीम कोर्ट के न्यायाधीश, न्यायमूर्ति बीआर गवई को राष्ट्रीय कानूनी सेवा प्राधिकरण (एनएएलएसए) द्वारा सुप्रीम कोर्ट कानूनी सेवा समिति के अध्यक्ष के रूप में नामित किया गया है।
- ✓ जस्टिस गवई ने वरिष्ठ न्यायाधीश जस्टिस संजीव खन्ना का स्थान लिया है

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q3. Which country has initiated the process of investing \$2 billion in food parks in India?

Q. किस देश ने भारत में फूड पार्कों में 2 अरब डॉलर के निवेश की प्रक्रिया शुरू की है?

A) UAE B) Saudi Arabia

C) Qatar D) Iran

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A .

- ✓ UAE has initiated the process of channelising its long-promised \$2-billion investments into food parks in India, starting with Gujarat, after the two countries sorted out concerns on curbs imposed by the Essential Commodities Act.
- ✓ दोनों देशों द्वारा आवश्यक वस्तु अधिनियम द्वारा लगाए गए प्रतिबंधों पर चिंताओं को सुलझाने के बाद, संयुक्त अरब अमीरात ने गुजरात से शुरुआत करते हुए, भारत में फूड पार्कों में अपने लंबे समय से किए गए 2 बिलियन डॉलर के निवेश को चैनलाइज़ करने की प्रक्रिया शुरू की है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q4. Which of the following has declared 2024 as the 'Year of Human Resource Development and Discipline'?

Q. निम्नलिखित में से किसने 2024 को 'मानव संसाधन विकास और अनुशासन का वर्ष' घोषित किया है?

A) SEBI

B) RBI

C) IREDA

D) NABARD

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C .

- ✓ CMD of IREDA, Pradip Kumar Das has declared 2024 as the 'Year of Human Resource Development and Discipline'.
- ✓ The CMD praised the efforts of the employees that have propelled IREDA to new heights.
- ✓ IREDA के सीएमडी, प्रदीप कुमार दास ने 2024 को 'मानव संसाधन विकास और अनुशासन का वर्ष' घोषित किया है।
- ✓ सीएमडी ने कर्मचारियों के प्रयासों की सराहना की जिन्होंने इरेडा को नई ऊंचाइयों पर पहुंचाया है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q5. Who has become the first woman to hold a \$100 billion fortune, according to the Bloomberg Billionaires Index?

Q. ब्लूमबर्ग बिलियनेयर्स इंडेक्स के अनुसार, 100 बिलियन डॉलर की संपत्ति रखने वाली पहली महिला कौन बन गई है?

A) Miriam Adelson

B) Liliane Bettencourt

C) Roshni Nadar

D) Francoise Bettencourt Meyers

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D .

✓ Françoise Bettencourt Meyers, heiress to the L'Oréal beauty empire, has made history as the world's first woman to surpass a net worth of \$100 billion, according to the Bloomberg Billionaires Index.

✓ ब्लूमबर्ग बिलियनेयर्स इंडेक्स के अनुसार, लोरियल सौंदर्य साम्राज्य की उत्तराधिकारी फ्रान्कोइस बेटेनकोर्ट मेयर्स ने \$100 बिलियन की कुल संपत्ति को पार करने वाली दुनिया की पहली महिला के रूप में इतिहास रच दिया है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q6. 'Kadiyal Sarees' belongs to which state which recently got GI tag?

Q. 'कड़ियाल साड़ी' किस राज्य से संबंधित है जिसे हाल ही में जीआई टैग मिला है?

A) Bihar

B) Maharashtra

C) West Bengal

D) Kerala

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ As a part of the National GI Drive Mission, 'Kadiyal Sarees' of West Bengal have been granted the Geographical Indication (GI) tag.
- ✓ राष्ट्रीय जीआई ड्राइव मिशन के एक भाग के रूप में, पश्चिम बंगाल की 'कदियाल साड़ी' को भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग प्रदान किया गया है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q7. NHPC has inked an initial pact to invest Rs 4,000 crore in 750 MW Kuppa Pumped Hydro Storage Project at Chhota Udaipur in which state?

Q. एनएचपीसी ने किस राज्य के छोटा उदयपुर में 750 मेगावाट कुप्पा पंप हाइड्रो स्टोरेज परियोजना में 4,000 करोड़ रुपये का निवेश करने के लिए प्रारंभिक समझौता किया है?

- A) Gujarat B) Haryana
C) Madhya Pradesh D) Rajasthan

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A .

✓ NHPC has inked an initial pact to invest Rs 4,000 crore in 750 MW Kuppa Pumped Hydro Storage Project at Chhota Udaipur in Gujarat.

✓ About NHPC Limited:

✓ NHPC Limited (formerly known as National Hydroelectric Power Corp.) is a Government of India Mini Ratna Category-I Public Sector Enterprise under the Ministry of Power.

✓ एनएचपीसी ने गुजरात के छोटा उदयपुर में 750 मेगावाट कुप्पा पंप हाइड्रो स्टोरेज परियोजना में 4,000 करोड़ रुपये का निवेश करने के लिए प्रारंभिक समझौता किया है।

✓ एनएचपीसी लिमिटेड के बारे में:

✓ एनएचपीसी लिमिटेड (पहले नेशनल हाइड्रोइलेक्ट्रिक पावर कॉर्पोरेशन के नाम से जाना जाता था) विद्युत मंत्रालय के तहत भारत सरकार का मिनी रत्न श्रेणी-I सार्वजनिक क्षेत्र का उद्यम है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q8. Which bank has introduced Super Special Fixed Deposit with an incredibly enticing interest rate of 7.50% per annum?

Q. किस बैंक ने 7.50% प्रति वर्ष की अविश्वसनीय रूप से आकर्षक ब्याज दर के साथ सुपर स्पेशल फिक्स्ड डिपॉजिट पेश किया है?

- A) Karnataka Bank B) Indian Overseas Bank
C) Bank of Baroda D) Bank of India

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D .

- ✓ Bank of India has introduced Super Special Fixed Deposit with an incredibly enticing interest rate of 7.50% per annum.
- ✓ This offer is available for both existing customers and the general public, but only for deposits ranging from ₹2 Crores to less than Rs. 50 Crores.
- ✓ बैंक ऑफ इंडिया ने 7.50% प्रति वर्ष की अविश्वसनीय रूप से आकर्षक ब्याज दर के साथ सुपर स्पेशल फिक्स्ड डिपॉजिट पेश किया है।
- ✓ यह ऑफर मौजूदा ग्राहकों और आम जनता दोनों के लिए उपलब्ध है, लेकिन केवल ₹2 करोड़ से लेकर रुपये से कम की जमा राशि के लिए। 50 करोड़.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q9. Nadia Calviño has been appointed as the president of the European Investment Bank (EIB). She is from which country?

Q. नादिया कैल्विनो को यूरोपीय निवेश बैंक (EIB) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है। वह किस देश से है?

A) South Africa B) Japan

C) South Korea D) Spain

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D .

- ✓ Nadia Calviño took over as president of the European Investment Bank, replacing Werner Hoyer.
- ✓ The eighth president of the EU bank, Calviño is the first woman to lead the institution. She is also the first Spaniard to head the Bank.
- ✓ नादिया कैल्विनो ने वर्नर होयर की जगह यूरोपीय निवेश बैंक के अध्यक्ष के रूप में पदभार संभाला।
- ✓ EU बैंक की आठवीं अध्यक्ष कैल्विनो इस संस्था का नेतृत्व करने वाली पहली महिला हैं। वह बैंक की प्रमुख बनने वाली पहली स्पैनियाई भी हैं।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q10. Which country has taken over the chairmanship of BRICS for 2024?

Q. किस देश ने 2024 के लिए BRICS की अध्यक्षता संभाली है

- A) Russia B) China
- C) Brazil D) India

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ Russia has taken over the BRICS chairmanship as of January 1, following the decision made during the 15th BRICS Summit in August 2022.
- ✓ Egypt, Ethiopia, Iran, Saudi Arabia, and the United Arab Emirates have joined BRICS as new full members which is a strong indication of the growing authority of the association and its role in international affairs.
- ✓ अगस्त 2022 में 15वें ब्रिक्स शिखर सम्मेलन के दौरान लिए गए निर्णय के बाद, रूस ने 1 जनवरी को ब्रिक्स की अध्यक्षता संभाल ली है।
- ✓ मिस्र, इथियोपिया, ईरान, सऊदी अरब और संयुक्त अरब अमीरात नए पूर्ण सदस्यों के रूप में ब्रिक्स में शामिल हो गए हैं जो संघ के बढ़ते अधिकार और अंतरराष्ट्रीय मामलों में इसकी भूमिका का एक मजबूत संकेत है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q11. What is the rank of India in the World Digital Competitiveness Ranking 2023?

Q. विश्व डिजिटल प्रतिस्पर्धात्मकता रैंकिंग 2023 में भारत का कौन सा स्थान है?

- A) 45
- B) 49
- C) 65
- D) 86

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ World Digital Competitiveness Ranking: India ranked 49th; topped by US
- ✓ The International Institute for Management Development (IMD) unveiled its 2023 World Digital Competitiveness Ranking (WDCR) revealing India's position at 49th among 64 economies.
- ✓ According to IMD's study, India has made significant in terms of cybersecurity knowledge but lacks on fronts like technology and future readiness.

- ✓ विश्व डिजिटल प्रतिस्पर्धात्मकता रैंकिंग: भारत 49वें स्थान पर; अमेरिका शीर्ष पर है ।
- ✓ इंटरनेशनल इंस्टीट्यूट फॉर मैनेजमेंट डेवलपमेंट (IMD) ने अपनी 2023 विश्व डिजिटल प्रतिस्पर्धात्मकता रैंकिंग (WDCR) का अनावरण किया, जिसमें 64 अर्थव्यवस्थाओं में भारत की 49वीं स्थिति का खुलासा हुआ।
- ✓ आईएमडी के अध्ययन के अनुसार, भारत ने साइबर सुरक्षा ज्ञान के मामले में महत्वपूर्ण प्रगति की है लेकिन प्रौद्योगिकी और भविष्य की तैयारी जैसे मोर्चों पर इसका अभाव है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q12. IDFC FIRST Bank has launched a youth-centric "FIRST SWYP" credit card in partnership with which company?

Q. IDFC FIRST बैंक ने किस कंपनी के साथ साझेदारी में युवा-केंद्रित "FIRST SWYP" क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया है?

- A) RuPay B) Mastercard
C) American Express D) Visa

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ IDFC FIRST Bank has introduced a youth-centric “FIRST SWYP” credit card in partnership with Mastercard.
- ✓ This card can be used as a no-interest charge card and has curated features — flexible bill repayments through EMIs, a benefit-laden referral program, and exclusive and relevant merchant partnerships.
- ✓ The card will address demands of new-age customers, blending benefits across their favorite categories of spends and lifestyle-related offers and innovative propositions, it added.
- ✓ The new card is the Bank’s second youth-focused credit card. It had earlier launched “FIRST Millennia Credit Cards”
- ✓ IDFC FIRST बैंक ने साझेदारी में एक युवा-केंद्रित "FIRST SWYP" क्रेडिट कार्ड पेश किया है मास्टरकार्ड.
- ✓ इस कार्ड का उपयोग बिना ब्याज वाले चार्ज कार्ड के रूप में किया जा सकता है और इसमें क्यूरेटेड विशेषताएं हैं - लचीला बिल भुगतान ईएमआई, एक लाभ-युक्त रेफरल कार्यक्रम और विशेष और प्रासंगिक व्यापारी भागीदारी के माध्यम से।
- ✓ कार्ड नए जमाने के ग्राहकों की मांगों को पूरा करेगा, उनकी पसंदीदा श्रेणियों में लाभ का मिश्रण करेगा इसमें खर्चों और जीवनशैली से संबंधित प्रस्तावों और नवीन प्रस्तावों की जानकारी दी गई है।
- ✓ नया कार्ड बैंक का दूसरा युवा-केंद्रित क्रेडिट कार्ड है। इसने पहले “FIRST मिलेनिया” लॉन्च किया था क्रेडिट कार्ड”

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q13. Which bank has launched an exclusive savings bank product for women (Nari Shakti Savings Account) with an independent source of income?

Q. किस बैंक ने महिलाओं के लिए आय के स्वतंत्र स्रोत के साथ एक विशेष बचत बैंक उत्पाद (नारी शक्ति बचत खाता) लॉन्च किया है?

- A) Bank of Maharashtra
- B) Canara Bank
- C) Bank of India
- D) Punjab National Bank

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ Bank of India (BoI) has launched an exclusive savings bank product for women (Nari Shakti Savings Account) with an independent source of income.
- ✓ The savings account has features such as personal accident insurance cover of up to ₹1 crore, discounted health insurance and wellness products, and rebates on locker facilities for gold and diamond SB A/C holders, among others.
- ✓ बैंक ऑफ इंडिया (बीओआई) ने महिलाओं के लिए एक विशेष बचत बैंक उत्पाद (नारी शक्ति बचत) लॉन्च किया है खाता) आय के एक स्वतंत्र स्रोत के साथ।
- ✓ बचत खाते में ₹1 करोड़ तक के व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा कवर पर छूट जैसी सुविधाएं हैं स्वास्थ्य बीमा और कल्याण उत्पाद, और सोने और हीरे के एसबी ए/सी के लिए लॉकर सुविधाओं पर छूट धारक, दूसरों के बीच में।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

BOI IN NEWS 2023

- Bank of India (BoI) has launched an exclusive savings bank product for women (Nari Shakti Savings Account) with an independent source of income.
- Bank of India has inaugurated its IFSC Banking Unit (IBU) at GIFT SEZ area in Gandhinagar
- Rajneesh Karnatak has been appointed as the MD & CEO of the Bank of India (BOI) with effect from April 29, 2023.
- He replaces Atanu Kumar Das.
- Bank of India has launched a 'Centralized Pool Buy-Out and Co-Lending Cell' to boost priority sector lending in Mumbai, Maharashtra.
- Bank of India, one of the largest public sector banks (PSBs) in the country, has become the first bank to officially roll out Mahila Samman Savings Certificate (MSSC) scheme..
- **Bank of India (BOI)**
 - Founded : 7 September 1906
 - Founder : Ramnarain Ruia
 - Headquarters : Mumbai
 - MD & CEO : Rajneesh Karnatak
 - Tagline : Relationship beyond Banking.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q14 Indian consumer technology (consumertech) industry is set to rise as the total addressable market will reach \$300 billion by which year?

Q. भारतीय उपभोक्ता प्रौद्योगिकी (कंज्यूमरटेक) उद्योग बढ़ने वाला है क्योंकि कुल पता योग्य बाजार किस वर्ष तक 300 बिलियन डॉलर तक पहुंच जाएगा?

A) 2030

B) 2027

C) 2035

D) 2028

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

✓ Indian Consumer Tech To Touch \$300 Bn By 2027.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

TARGET YEAR IN NEWS 2023

- Indian Consumer Tech To Touch \$300 Bn By 2027.
- India is expected to overtake Japan and Germany to emerge as the third largest economy in the world by 2027.
- Members of the Association of Asia Pacific Airlines (AAPA) collectively have set an “aspirational target” of 5% sustainable aviation fuel (SAF) usage by 2030.
- India to push developed nations to become carbon-negative before 2050.
- This ‘Bharat Drone Shakti 2023’ event will help the country to achieve its commitment of becoming a global drone hub by 2030.
- Vaccine manufacturer Indian Immunologicals Limited (IIL) expects to commercially launch its dengue fever vaccine by early 2026.
- Group Chief Economic Advisor at the State Bank of India (SBI), Soumya Kanti Ghoshon has reiterated that India is likely to become the third-largest economy by 2027.
- The Ministry of Coal has set a target to gasify 100 million tonnes of coal by FY 2030.
- According to the report of Goldman Sachs Research, by the year 2075, India will become the second largest economy in the world after China leaving behind not only Japan and Germany but also America.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q15. Aditya Birla Sun Life Insurance has partnered with which bank to offer insurance solutions to the bank's customers?

Q. आदित्य बिड़ला सन लाइफ इंश्योरेंस ने बैंक के ग्राहकों को बीमा समाधान प्रदान करने के लिए किस बैंक के साथ साझेदारी की है?

- A) ICICI Bank B) IDFC First Bank
C) South Indian Bank D) Kotak Mahindra Bank

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

✓ Aditya Birla Sun Life Insurance and IDFC First Bank have entered into a bancassurance partnership to offer insurance solutions to the bank's customers.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q16. Which among the following has received the 11th edition of the FICCI Water Award 2023 under the "Industrial Water Use Efficiency" category?

Q. निम्नलिखित में से किसे "औद्योगिक जल उपयोग दक्षता" श्रेणी के तहत FICCI जल पुरस्कार 2023 का 11वां संस्करण प्राप्त हुआ है?

A) NTPC Kanti

B) Torrent Power

C) ReNew Power

D) JSW Energy

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ NTPC Kanti has received the 11th edition of the FICCI Water Award 2023 under the “Industrial Water Use Efficiency” category.
- ✓ The prestigious accolade was presented during the inaugural event of the 9th Edition of India Industry Water Conclave held at FICCI Federation House in New Delhi.
- ✓ एनटीपीसी कांटी को "औद्योगिक जल उपयोग दक्षता" श्रेणी के तहत फिक्की जल पुरस्कार 2023 का 11वां संस्करण प्राप्त हुआ है।
- ✓ यह प्रतिष्ठित सम्मान नई दिल्ली में फिक्की फेडरेशन हाउस में आयोजित भारत उद्योग जल कॉन्क्लेव के 9वें संस्करण के उद्घाटन समारोह के दौरान प्रदान किया गया।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q17. Which country will host the first 32-team FIFA Club World Cup in 2025?

Q. कौन सा देश 2025 में पहले 32-टीम फीफा क्लब विश्व कप की मेजबानी करेगा?

A) UAE

B) Qatar

C) Saudi Arabia

D) United States

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ FIFA announced on Sunday that its revamped Club World Cup, to be held for the first time in 2025, will feature 32 teams and will be played from mid-June to mid-July.
- ✓ The United States will host the 2025 edition of the expanded event, which will be held every four years thereafter.
- ✓ फीफा ने रविवार को घोषणा की कि उसका संशोधित क्लब विश्व कप, 2025 में पहली बार आयोजित किया जाएगा। इसमें 32 टीमों होंगी और यह जून के मध्य से जुलाई के मध्य तक खेला जाएगा।
- ✓ संयुक्त राज्य अमेरिका विस्तारित कार्यक्रम के 2025 संस्करण की मेजबानी करेगा, जो हर चार साल में आयोजित किया जाएगा उसके बाद.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q18. Which naval establishment has received the 'Vir Chakra' on behalf of Late Vice Admiral Benoy Roy Chowdhury?

Q. किस नौसेना प्रतिष्ठान को स्वर्गीय वाइस एडमिरल बेनाय रॉय की ओर से 'वीर चक्र' प्राप्त हुआ है? चौधरी?

A) INS Talwar

B) INS Karma

C) INS Sahyadri

D) INS Shivaji

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ INS Shivaji, Indian Navy's premier marine engineering training institute, has received the Vir Chakra medal awarded to Late Vice Admiral Benoy Roy Chowdhury, the only technical officer of the Indian Navy to be awarded the honour.
- ✓ Vice Admiral Dinesh Prabhakar, Distinguished Chair Marine Engineering at INS Shivaji, received the Vir Chakra on behalf of the Indian Navy from Pradipta Bose and Gargi Bose, the family members of Vice Admiral Chowdhury.
- ✓ भारतीय नौसेना के प्रमुख समुद्री इंजीनियरिंग प्रशिक्षण संस्थान, आईएनएस शिवाजी को दिवंगत वाइस एडमिरल बेनाय रॉय चौधरी को दिया गया वीर चक्र पदक मिला है, जो इस सम्मान से सम्मानित होने वाले भारतीय नौसेना के एकमात्र तकनीकी अधिकारी हैं।
- ✓ आईएनएस शिवाजी में मरीन इंजीनियरिंग के प्रतिष्ठित अध्यक्ष वाइस एडमिरल दिनेश प्रभाकर ने वाइस एडमिरल चौधरी के परिवार के सदस्यों प्रदीप्त बोस और गार्गी बोस से भारतीय नौसेना की ओर से वीर चक्र प्राप्त किया।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q19. National Mathematics Day is held annually on which day?

A) 20 December

B) 22 December

C) 21 December

D) 23 December

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ India observes the National Mathematics Day every year on 22 December since 2012 to commemorate the birth anniversary of Mathematician Srinivasa Ramanujan.
- ✓ भारत इस स्मृति में 2012 से हर साल 22 दिसंबर को राष्ट्रीय गणित दिवस मनाता है। गणितज्ञ श्रीनिवास रामानुजन की जयंती।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q20. In which state will Khelo India Youth Games be organized?

Q. खेलो इंडिया यूथ गेम्स का आयोजन किस राज्य में किया जाएगा?

A) Rajasthan

B) Uttar Pradesh

C) Haryana

D) Tamil Nadu

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ Union Youth Programme, Sports Minister Anurag Singh Thakur launched the official logo, jersey, mascot and theme song of Khelo India Youth Games in Chennai.
- ✓ The sixth edition of Khelo India Youth Games is scheduled from 19 to 31 January in the coming year.
- ✓ The upcoming edition will be held in four cities of Tamil Nadu – Chennai, Trichy, Madurai and Coimbatore.
- ✓ The last five editions of the Youth Games were held in Delhi, Pune, Guwahati, Panchkula and Bhopal.
- ✓ केंद्रीय युवा कार्यक्रम, खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने चेन्नई में खेलो इंडिया यूथ गेम्स का आधिकारिक लोगो, जर्सी, शुभंकर और थीम सॉन्ग लॉन्च किया।
- ✓ खेलो इंडिया यूथ गेम्स का छठा संस्करण आगामी वर्ष में 19 से 31 जनवरी तक निर्धारित है।
- ✓ आगामी संस्करण तमिलनाडु के चार शहरों - चेन्नई, त्रिची, मदुरै और कोयंबटूर में आयोजित किया जाएगा।
- ✓ युवा खेलों के पिछले पांच संस्करण दिल्ली, पुणे, गुवाहाटी, पंचकुला और भोपाल में आयोजित किए गए थे।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q21. India has invited France President Emmanuel Macron as chief guest for the January 26 Republic Day celebrations. This is the _ a French leader will be the Chief guest at Republic Day celebrations in the national capital.

Q. भारत ने 26 जनवरी के गणतंत्र दिवस समारोह के लिए फ्रांस के राष्ट्रपति इमैनुएल मैक्रॉन को मुख्य अतिथि के रूप में आमंत्रित किया है। राष्ट्रीय राजधानी में गणतंत्र दिवस समारोह में एक फ्रांसीसी नेता मुख्य अतिथि होंगे।

A) 7th time

B) 5th time

B) 6th time

D) 4th time

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ French President Invited to India's Republic Day 2024
- ✓ India has invited France President Emmanuel Macron as chief guest for the January 26 Republic Day celebrations.
- ✓ Notably, this is the 6th time a French leader will be the Chief guest at Republic Day celebrations in the national capital.
- ✓ फ्रांसीसी राष्ट्रपति को भारत के गणतंत्र दिवस 2024 में आमंत्रित किया गया
- ✓ भारत ने 26 जनवरी गणतंत्र दिवस के लिए फ्रांस के राष्ट्रपति इमैनुएल मैक्रॉन को मुख्य अतिथि के रूप में आमंत्रित किया है उत्सव.
- ✓ विशेष रूप से, यह छठी बार है जब कोई फ्रांसीसी नेता गणतंत्र दिवस समारोह में मुख्य अतिथि होंगे। राष्ट्रीय राजधानी।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q22. Which state has won the National Energy Conservation Award 2023?

Q. किस राज्य ने राष्ट्रीय ऊर्जा संरक्षण पुरस्कार 2023 जीता है?

A) West Bengal

B) Karnataka

C) Tamil Nadu

D) Maharashtra

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

✓ Karnataka bagged first place in the State Designated Agency (SDA Group-1) category at the National Energy Conservation Awards – 2023 (NECA 2022) held in Delhi.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q23. Which of the following countries will leave the Organization of the Petroleum Exporting Countries (OPEC) group with effect from January 1, 2024?

Q. निम्नलिखित में से कौन सा देश पेट्रोलियम निर्यातक देशों के संगठन को छोड़ देगा? (ओपेक) समूह 1 जनवरी, 2024 से प्रभावी होगा?

- A) Iran B) Angola
C) Venezuela D) Iraq

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ Angola is leaving the Organization of the Petroleum Exporting Countries (OPEC) with effect from 1 January 2024, after exits from Ecuador in 2020 and Qatar in 2019.
- ✓ Angola, which joined OPEC in 2007, produces about 1.1 million barrels per day, compared with 28 million bpd for the whole group.
- ✓ अंगोला 1 से पेट्रोलियम निर्यातक देशों के संगठन (ओपेक) को छोड़ रहा है जनवरी 2024, 2020 में इक्वाडोर और 2019 में कतर से बाहर निकलने के बाद।
- ✓ अंगोला, जो 2007 में ओपेक में शामिल हुआ, 28 की तुलना में प्रति दिन लगभग 1.1 मिलियन बैरल का उत्पादन करता है पूरे समूह के लिए मिलियन बीपीडी।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q24. Who has Techno Smartphone recently appointed as its brand ambassador?

टेक्नो स्मार्टफोन ने हाल ही में किसे अपना ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है?

A) Alia Bhatt

B) Deepika Padukone

C) Ranbir Kapoor

D) Virat Kohli

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q25. Which company will invest ₹211 crore (\$ 25.712 million) over a five-year period for exploration stage activities of five lithium blocks in Fiambala area of Argentina?

Q. कौन सी कंपनी अर्जेंटीना के फियाम्बाला क्षेत्र में पांच लिथियम ब्लॉकों की अन्वेषण चरण गतिविधियों के लिए पांच साल की अवधि में ₹211 करोड़ (\$25.712 मिलियन) का निवेश करेगी?

A) Adani Group

B) NTPC Limited

C) Khanij Bidesh India Ltd

D) Reliance Industries Limited

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C .

- ✓ India's KABIL (Khanij Bidesh India Ltd) will invest ₹211 crore (\$ 25.712 million) over a five-year period for exploration stage activities of five lithium blocks in Fiambala area of Argentina.
- ✓ An exploration and development agreement in this regard is expected to be signed with CAMYEN, a state-owned miner in Argentina's Catamarca province, later this month.
- ✓ भारत की KABIL (खनिज विदेश इंडिया लिमिटेड) अर्जेटीना के फियाम्बाला क्षेत्र में पांच लिथियम ब्लॉकों की अन्वेषण चरण गतिविधियों के लिए पांच साल की अवधि में ₹211 करोड़ (\$25.712 मिलियन) का निवेश करेगी।
- ✓ इस महीने के अंत में अर्जेटीना के कैटामार्का प्रांत में राज्य के स्वामित्व वाली खनिक कैमयेन के साथ इस संबंध में एक अन्वेषण और विकास समझौते पर हस्ताक्षर होने की उम्मीद है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Question For You

Q. How many crore rupees has the Central Government allocated for the 'Prithvi Vigyan scheme?

- A) 3,797 crores B) 4,797 crores
C) 5,797 crores D) 6,797 crores

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

TELEGRAM CHENNEL		https://t.me/gadiscussionchannel
FACEBOOK		https://www.facebook.com/aparchit.yadav.3
Instagram		https://www.instagram.com/aparchitexamwarriors/
WEBSITE		http://aparchitexamwarriors.com/
WEBSITE		https://www.aparchitexamwarriors.com
YouTube		https://youtube.com/channel/UC7uM2TJZD7uI4WusttYoAIg

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)